Sap. 14. Sicut odio sit deo implorare. Et ecc. 13. Aliis illis modo odio habet peccatores. Subtracta inimicitie causa, s. peccato per Christum sequitur reconciliatio propter ipsum secundum cor. 5. Deus erat in ipso mundo reconcilians sibi. Petrum autem nostrum sublatum est per mortem filii eius. Circa quod considerandum est quod mors Christi tripliciter considerari potest. Uno modo secundum ipsam rationem mortis. Et sicut dicitur. Sap. primo. Deus morte non fecit in humana natura, sed est per peccatum inducta. Et ideo mors Christi ex causa mortis ratione non fuit sic accepta ut per ipsam reconciliaret, quod denique non letat in perditione vivorum, ut dicitur sapientia. Alio modo potest mors Christi considerari secundum quod est in actione occidentium que maxime deo displicuit. Unde contra eos petrus dicit. Act. 3. Vos sancti et iusti non negatis et petitis homicidiam. Unde mors Christi sic considerata non potuit esse reconciliationis causa, sed magis indignationis. tertio modo potest considerari secundum quod processus ex voluntate Christi patiens que quidem voluntas informata fuit ad mortem sustinendam tamen ex obediencia ad proximum. psalmi. 2. Factus est obediens patri viscus ad mortem, tunc etiam ex caritate ad hostem eph. 5. Dilexit nos et tradidit se pro nobis. Et ex hoc mors Christi fuit meritoria et satisfactoria pro peccatis nostris, et in Christo deo accepta et suffecit ad reconciliationem oculum hominem etiam occidentium Christum ex quibus aliqui sunt saluati ipsis orante quoniam dixit Lucas. 23. Ignosce illis quod nesciunt quod faciunt. Deinde cum dicitur. Non solus autem tu es. Ondit que bona iam in re consenserimus per gratiam dicendo. Non solus autem gloriamur in spe glorie quam in futuro expectam, sed in deo id est in hoc quod sumus, etiam nam deo coniuncti per fidem et caritatem. primo cor. 1. et 2. cor. 10. Qui gloria est in domino tu es. Et hoc quidem per dominum Ihesum Christum per quem etiam non in propria tempore reconciliationem accepimus ut de inimicis facti sumus amici. Col. primo. Per enim placuit reconciliari ois tu es. Posset autem et continuari cum eo quod dicitur est salutem erimus in vita ipsius a peccato et a pena et non solus, salutem erimus a malis sed etiam gloriamur in deo id est per hoc quod erimus idem in futuro cum ipso. Jo. 17. Ut sint vnum in nobis sicut et nos vnum sumus.

### Lectio tertia.

Ropterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.

Postquam apostolus ostendit que bona per gratiam Christi perfecti sumus, hic sequitur ostendere quod a quibus malis per easlibet liberemur. Et circa hoc tria facit. Primo enim ostendit quod per gratiam Christi liberati sumus a servitute peccati. Secundo ostendit quod per gratiam eius sumus liberati a servitute legis. 7. ca. ibi. Tertio ignoratio fratrum ostendit quod per gratiam Christi liberamur a damnatione. 8. ca. ibi. Multum nunc damnationis tu es. Circa primum duo facit. Primo ostendit quod per gratiam Christi liberamur a peccato originali prterito. Secundo ostendit quod ea tamen regimur contra peccata futura ibi. Quid ergo dicimus tu es. Circa primum duo facit apostolus agit de processu peccati. Secundo de processu gratiae destruentis peccatum ibi. Sed non sicut delicitum tu es. Circa secundum duo facit. Primo ponit processum peccati, secundo manifestat ibi. Quod ad legem tu es. Circa secundum uno facit. Primo ponit processum peccati. Secundo ostendit eius nullitatem ibi. Et ita in oīs tu es. Circa secundum duo facit. Primo ostendit peccati originem. Secundo originem mortis, ibi et per peccatum mors, tu es. dicit ergo primo quod per Christum reconciliationem accepimus. Ita enim a Christo reconciliationem processum in mundum sicut per unum hominem, s. per adam peccatum intravit in hunc mundum. primo cor. 15. Sicut in adam omnes moriuntur ita et in Christo viviscuntur. Est autem hic considerandus quod

heretici pelagiani peccatum originale in pueris esse negantes hec verba apostoli dicebant esse intelligenda de peccato actuali. Quod quidem secundum eos in hunc mundum intravit per adam in quantum omnes peccatus peccatum ade latitudinem finis illud osee, s. Propter autem sicut ad transgressum sunt pacrus tu es. Sed sicut Augustinus contra eos si de introitu peccati actu alis qui est per imitationem hic apostolus loqueretur, non diceret peccatum per hominem in hunc mundum intrasse sed magis per dyabolum quem peccates imitantes secundum illud sapientia secundo Iudea dyaboli mors tu es. Est ergo intelligendum quod per adam peccatum in hunc mundum intravit non solum imitatione, sed etiam propagatione, id est carnis originem viciata iesus, cum illud ephe. secundo Eranus natura filii ire, et in psalmi. Ecce enim in iniquitatibus conceperunt sumus tu es. Sed videtur hoc esse impossibile quod per originem carnis peccatum ab uno in alium traducatur, peccatum enim est in anima rationali que non traducitur per originem carnis, tunc quod intellectus non est alicuius corporis actus, et ita non potest per virtutem corporalium seminis carnis vel physis dicitur in libro de generatione animalium, tunc etiam quod cum anima rationalis sit quedam res subsistens ut puta per se operationes habens et corpore corrupto non corruptibilis, sequitur est quod non generetur corpore generatio sicut alie forme que non possunt per se subsistere sed postius causata a deo. Et sequens igitur videtur quod nec peccatum quod est accidentis aie quod possit per carnis originem traduci, ad hoc autem rationabiliter risendetur quod licet in semine non sit anima, est tamen in semine virtus dispositiva corporis ad animae receptionem, que cum corpori insundatur etiam est suo modo conformatur, eoque omne receptum est in recipiente per modum recipientis. Et exinde videtur quod filii similitudinibus parentibus non solum in defectibus corporalibus sicut quod leprosum et podagrarius podagra sicut etiam in defectibus anime sicut iracundus iracundum et amentes ex amentibus nascuntur. Quoniam enim pes qui est subiectum podagre non sit in semine nec anima que est subiectum ire vel amittere est tamen in semine virtus formativa corporis materialis et dispositiva ad animam. Sed adhuc remanet dubitatio quod defectus qui ex viciata origine trahuntur non habent rationem culpe. Non enim merent penam nisi magis misericordiam, sicut physicus dicit de eo qui nascitur cecus vel quod cum aliis modo aliter orbiatus. Et hoc ideo quod de ratione culpe est quod sit voluntaria et in potestate hominis cuius culpa imputatur. Sic igitur si aliquis defectus in nos presentis per originem primi patentis non videtur in nobis habere rationem culpe sed penae. Et ideo dicendum est quod sicut peccatum actuale est peccatum persone quod per voluntatem personae peccantis committitur, ita peccatum originale est peccatum nature quod per voluntatem principiorum humanae naturae commissum est. Est enim considerandum quod sicut diversa corporis membra partes sunt personae unius hominis ita omnes homines sunt partes et quasi quaedam membra humanae naturae. Unde et porphyrius dicit quod participatio ne spiritus plures homines sunt unus homo. Consideramus autem quod actus peccati exercitus per aliquod membrum putatur manus vel pedem non habent rationem culpe ex voluntate manus vel pedis, sed ex voluntate totius hominis a qua sicut a quodam principio derivatur motus peccati ad singula membra. Et similiter a voluntate ade quod sicut principiorum humanae naturae tota inordinatio naturae habet culpe rationem in omnibus ad quos peruenit quantum ad hoc quod susceptum sunt culpe. Et sicut peccatum actuale quod est per se sive trahit ad singula membra per aliquem actum personaliter, ita peccatum originale trahit ad singulos homines per actum naturae quod est genitio. Et ita sicut per generationem humanae naturae trahit, ita etiam per generationem trahit defecit humanae naturae qui est consecutus ex peccato primi parentis. Est autem hic

# Ad Romanos

defectus carētia originalis iusticie que erat primo homini diuinitus collata: nō soluz ut erat plena quedā singularis sed etiā ut erat principiū humanae nature vt. s. eaz si mul cuz natura in posteros traduceret. Et ideo simili mō amissione huius originalis iusticie q̄ petetur ad posteros transmisit h̄ntem in eis rōnem c. lpe rōne iam dicitur. Et ideo dicit q̄ in processu originalis peccati persona inficit naturam. s. adam peccāta viciavit humana naturā s̄ post modum in alijs natura viciata inficit personā dum. s. genito imputat ad culpā nature vitū ppter voluntatē primi pentis ut dictu est. Ex hoc aut patet q̄ licet primu peccatu p̄m pentis q̄ originē traducat in posteros. alia tamen eius peccata vel etiā alioz hominū in filios non traducunt. q̄ per solu p̄m peccatu sublatu est bonu naturae qd erat per originē nature traducendum per alia vno peccata subtrahit bonu gratie personalis qd nō trāsit ad alios posteros t̄ inde etiā est q̄ quis peccatu ade deletum fuerit p̄ suā penitentiā iuxta illud. Sap. 10. Edixit illum a delicto suo. nō in eius p̄nta dñe potuit peccatum posterorum q̄ eius p̄nta fuit p̄ actū personalē q̄ ultra eius personā nō se extendebat. Et ppter hoc est vnu tantu originale peccatum q̄ solus defect⁹ sequēs p̄m peccatum originaliter deriuat ad posteros. Et ideo aplū singulariter dicit per vnu hominem peccatum in hūc mundū intravit. nō autē dixit pluraliter peccata qd fuisse dicendum si de actualib⁹ loqueret. Dicit autē q̄nq̄ pluraliter peccata originalia sicut in. ps. In peccatis p̄cepit me mater mea. q̄ p̄tinet virualiter multa peccata in quantum ex corruptione somnis. in clinamur ad multa peccata. Sed videt q̄ peccatum origina le nō intrauerit in hūc mundū p̄ vnu hominem. s. adā s̄ magis p̄ vnu mulierē. s. euam qui p̄mo peccauit scdm illud ecc. 2. 5. A muliere factū est initium peccati p̄ illā omnes morimur. Ad hoc r̄ndetur in glo. dupliciter. Uno modo q̄ p̄uerudo est scripture vt genealogie nō p̄ mulieres s̄ per viros terantur sicut patr. Ma. 1. t̄ Luc. 3. Et ideo apostol⁹ hic volēs quasi genealogiā quādāz peccati dñdere nō fecit mentionē de muliere s̄ solū de viro. Alio modo q̄ etiā mulier de viro sūptā est. t̄ ideo qd est mulieris attributus viro. Nō etiā alio modo dici t̄ melius q̄ cū p̄tm originale traducat sumul cū natura sicut dictu est. sicut p̄ virtutem actuā viri in muliere materiā ministrat natura traducitur ita t̄ p̄tm originale. Unde si adā nō peccasset euā peccate non ppter hoc fuisse p̄tm traductū ad posteros. Illa esti est cā quare xp̄us p̄tm originale nō traxit q̄ ex sola semina sine virili semine carnē acceptit. Per hoc verbum apl̄ aug. r̄ndet iuliano heretico in hūc modū querēti nō peccat iste qui nascit nō peccat iste q̄ genuit nō peccat ille qui codidit. per quas igitur rimas inter tot presidia inocētie peccatum singulis ingressum. Sed aug. respondet quid queri latente rimā cū habeat apertissimā ianuā. Mā scdm apostolū p̄ vnu hominem peccatum in hūc mundū intravit. Cōsequēter r̄agit ingressum mortis in mundū cū dicit. Et per p̄tm mors. s. in hūc mundū intravit secundum illud sap. p̄mo. In iustitia mors est acquisitionis. Ut detur aut q̄ mors nō sit ex peccato sed magis ex natura. vtpote pueniens ex necessitate materie. Estēm corpus humānū ex cōtrarijs cōpositum. Unde est naturaliter corruptibile. Dicendum est aut q̄ natura humana dupliciter potest considerari. Uno modo scdm principia intrinseca et sic mors est ei naturalis. vnde seneca dicit in libro de remedijs fortitor⁹ q̄ mors natura est hominī nō pena. Alio modo p̄t considerari natura hominis scdm q̄ per diuinā p̄videntia fuit ei per iusticiā originālē p̄sum. Que quidem iustitia erat quedā rectitudō ut mens hominis esset sub deo t̄ inferiores vires essent sub mente t̄ corpus sub anima t̄ omnia exteriora sub homine ita. s. q̄ q̄dū mēs

homini deo subdere ē vires inferiores subderent rationē et corpus antine deficiēter ab ea vitā recipiēs t̄ exteriōra homini vt. s. oia ei fuitē t̄ nullū ex eis nocuētū sentiret. Hoc autē p̄uidentia diuinā dispositus ppter dignitatē animē rōnalis que cū naturaliter sit incorruptibilis debebat sibi incorruptibile corpus. sed q̄ corpus qd ē ex cōtrarijs cōpositu opporebat esse organū sensus. t̄ tale corpus scdm naturā suā incorruptibile esse nō p̄t suppletūt potentia diuinā qd deerat nature hūane dās aī e x̄tū tem cotinendi corpus incorruptibilitē sicut faber si posset daret ferro ex quo cultellū fabricat vnitē v̄ rubiginē nullam cōtraheret. Sic ergo postq̄ mens hominis p̄ p̄tm est a dei subiectiōne auersa. misit virtutē cotinendi infiōres vires t̄ etiā corpus t̄ exteriōra. t̄ sic incurrat morē naturalē a cāis intrinsecis t̄ violētā ab exteriōrib⁹ noī mētis. Deinde cū dicit ita t̄ in oēs t̄ c. O stendit vltatē hūius pcessus t̄ quantum ad mortē t̄ quantum ad peccatum ordine t̄ retrogrado. Mā supra prius egit d̄ ingressu peccati q̄ est cā ingressus mortis. nūc autē prius agit de vltate mortis tanq̄ de manifestiōzi. t̄ hoc est quod dicit. Et ira mortis. s. v̄l p̄t in primi p̄nts p̄trāsūt̄ l̄ oēs q. s. p̄ originē iustitiae deriuat hōles necessitatē morienti. 2. p. 14. Oēs morimur. p̄. Quis est hō qui vivit t̄c. Deis de r̄agit vltatem pcessus peccati. cū dicit in quo omnes peccaverūt qd sicut aug. dicit in glo. p̄t duplicitē intellegi. Uno modo in quo. i. primo hōie vel in quo. s. petō. q̄ sc̄ eo peccāte quodā modo oēs peccauerūt in quantum in eo erant sicut in prima sua origine. Sed cū xp̄us etiā origine ex adā traxerit ut patet. Luc. 3. Videat q̄ etiā ipse eo peccāte peccauerit. Ad hoc r̄ndet aug. sup gen. ad litterā ram q̄ xp̄us nō omni modo fuit in adam quo nos fuimus. nos enim fūim⁹ t̄ scdm corpulentā subām t̄ scdm seminalē rationē. xp̄us autē fuit in eo solū scdm corpulentā subām. Qd quidā male intelligētes putauerūt q̄ tota substantia corporis humanoꝝ que p̄tinet ad veritatem humanae nature fuerit actu in adam vt p̄ quādāz multiplicationē diuinā virtute faciā. si qd sumptū est ab adāz sit in tāta quantitatē corporis ampliati. Sed hoc est inconueniēt opa nature miraculo attribuere: p̄esertim q̄ vidēt̄ q̄ corpus hūanum quantum cū sit de veritate humanae nature corripuit t̄ acceptit aliā formā. Unde q̄ omne generabile est corruptibile t̄ ecōuerso. oportet dicere q̄ materia que ante generationē hōis sub alia forma q̄ humana fuit: formā humanae carnis assumperit t̄ sic nō totū qd est in corporib⁹ nostris ad veritatem nature pertinēt fuit actu in eodem. sed solum scdm originē p̄t. s. effectus est in principio activi. Scdm hoc ergo intelligendū est q̄ cū in nostra generatione sit t̄ materia corporalis quā femina ministrat t̄ vis ac tūta que ē in semine maris vtrūq̄ per originē ducit. ab adam sicut in primū principiū. Et ideo dicimur in eo fuisse t̄ scdm rōnem seminalē t̄ scdm corpulentā subām. q̄ sc̄ vtrūq̄ ab eo p̄cessit. In generatione autē xp̄i fuit corpulentā subātā quā traxit de v̄gine. loco autē rōnē seminalē fuit virtus activa spūstanti que non deriuat ab adam t̄ ideo nō fuit in adāz scdm seminalē rōnem. sed t̄m scdm subātā corpulentā. Sic igitur nos acceptimus p̄tm ab adāz et trahimus atq̄ naturā humanaꝝ ab eo accipim⁹ sicut a principio activo qd est esse in eo scdm seminalē rōnem qd quidez nō cōpetit xp̄o ut dictu est. Videlicet vltē q̄ peccatum originale nō itāseat in oēs. q̄ baptizati a peccato originali purgātur per baptismū. t̄ ita videtur q̄ nō possint i posteros p̄tm trāmittere qd non habent. Dicendum est aut q̄ per bapti mū homo liberat ab originali peccato. Quantum ad mentē sed remanet peccati infectio. Quantum ad carnem. vnde. infra. 7. dicit aplū. Ego ipse mente seruo legi dei carne aut legi peccati. Homo autē nō generat

mente carnales filios sed carne. et ideo non transmittit non uitatem Christi sed virtutatem ade.

### Lectio quarta.

**V**Sque ad legem enim peccatum erat in mundo. Peccatum autem non imputabatur cum lex non esset. sed regnauit mors ab adam usque ad moysen: etiam in eos qui non peccauerunt in similitudine peccatum prevaricationis ade. qui est forma futuri.

Postquam apostolus ostendit originem peccati et mortis sine ingressu spiritus in mundum: hic manifestat quod dixerat et. primo manifestat ipsum dictum. secundo manifestat similitudinem quam innuerat dicens ibi. Propterea sicut et. tertio exponit similitudinem ibi. Qui est forma futuri et. Dixerat autem quod peccatum et mors in oculis transierunt et hoc quidem per expostionem Augustini. manifestare intendit per hoc etiam sub lege peccatum remansit quasi lege illud excludere non valente. Circa quod duo facit. primo manifestat positionem quantum ad peccatum. secundo quantum ad mortem ibi. Sed regnauit et. Circa primum duo facit. Primo ostendit peccatum fuisse etiam sub lege. secundo quid circa peccatum lex fecit ibi. Peccatum autem et. Dicit ergo primo dictum est quod omnes peccaverunt in adam quod nec etiam lex patrum abstulit. Usque ad legem id est etiam sub lege. ut ly usque teneat inclusum. Peccatum erat in mundo quod quidem per intelligi et de lege nature et de lege moysi. sicut et de peccato actuali et de peccato originali. Peccatum enim originale erat in puerulo usque ad legem nature. id est usque ad usum rationis quod quem homo huiusmodi leges aduertit postea. In peccatis cocepit me mater mea. Nec tamen cessat hoc peccatum lege naturali adueniente in homine. sed magis excrescit per additionem patrum actualium quod ut dicit ecclesiastes 7. Non est homo iustus in terra quod faciat bonum et. Sed si intelligamus de lege moysi. tunc quod dicitur peccatum fuisse in mundo usque ad legem. potest intelligi non solum de originali sed etiam de actuali. quia et ante legem et sub lege peccatum virtus permanuit. puer. 20. Quis potest dicere mundum est cor meum. Quoniam autem lex patrum non auferret: peccati tamen cognitiones fecit quod antea non cognoscebatur. Unde subdit. Peccatum autem non est imputabatur. Quidam quidem planum est si intelligatur de lege naturali. Quoniam enim peccatum originale sit in parvulo ante legem naturalem et reputetur ei a deo: non tam in imputatur ei apud homines. Si autem intelligatur de lege moysi planum est quantum ad aliquam patrum actualia quod non imputabantur ante legem sicut illa que specialiter sunt per legem prohibita. quod homines peccata non imputabantur sicut quod dicit expositio. 20. Non concupiscens et. Imputabantur tamen quidam peccata propter erat contra legem nature. An et gen. 39. Joseph legitur in carcere in iustis propter adulterium sibi impositum. sequenter agit de morte dicens. Quoniam peccata ante legem non imputabatur tamen mors per se ipsa id est peccatum vel eterna damnatio de qua dicitur in psalmis. Mors peccatorum est pessima. regnauit id est potestate sua exercuit in hominibus ducendo eos in damnationem ab adam per quem patrum intravit in mundum. usque ad moysen. sub quo data est lex. Jo. 1. Lex per moysen data est. non solum in eos qui peccauerunt actualiter sed etiam in eos qui non peccauerunt in similitudinem prevaricationis ade quod actualiter peccauit. osee. 6. Ipsa autem sicut ad transgressum sunt peccatum et. usque ibi. Prevaricati sunt in me quia etiam pueri damnationem incurserunt. Potest etiam et sub hoc sensu intelligi de morte corporali per quam manifestat patrum fuisse etiam cum non imputabatur quod patrum autem non imputabantur leges ex hoc deprehendit fuisse quod regnauit mors per se ipsa corporalis. propter quidem aliquas passiones inducendo putat famem et siti. et erigit similitudinem. et

tandem totaliter dissoluendo. etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem prevaricationis ade. id est in pueros qui non peccauerunt actualiter. quoniam etiam ipsi mortem corporalem antea et postea patiuntur per illum postea. Quis est homo qui et. Ambrosius autem aliter illa verba exposuit scilicet de peccato actuali tantum et de lege moysi. Et per eum inducuntur hec verba ad manifestandum quod per primum parentem peccatum in hunc mundum intravit et in omnes transiuit. usque enim ad legem id est ante legem moysi peccatum erat in mundo scilicet per se actualis. Hoc enim multipliciter peccabat contra legem nature. Unde dicitur gen. 13. Hoc est sodomitae peccatum erant. peccatum autem non imputabatur cum lex non esset quod est intelligendum non quin imputaret quod puniendus apud homines cum quidam legantur ante legem puniri ab hominibus pro peccatis. ut patet gen. 39. et. 4. Sed non imputabatur quod a deo puniebatur. Tunc enim non credebatur homines quod deus humana facta vel puniret vel puniret per illum Job. 2. 2. Circa cardines celi pambulant nec nostra considerat. Sed postea lege diuinatus data innotuit quod peccata imputantur a deo ad penam et non soli ab hominibus. Et ideo quod homines non credebant se puniendos a deo per patrem libere et absque freno peccabat ubi humanum iudicium non timebat. Et ideo subdit. Sed mors id est per se regnauit id est omnimodo suam potestatem exercuit ab adam usque ad moysen exclusum. Nam per moysen data est lex que incepit regnum peccati diminuere. incutiens timorem diuinum iudicij. per illum deum. 5. Quis det eos tales habere mente ut timeant me et custodianter vniuersa misericordia mea? Regnauit in quod peccatum usque ad moysen non tam in omnes sed in eos qui peccauerunt in similitudinem prevaricationis ade. Dicit enim ambrosius in antiquis libris non inueniri hanc negationem. non. Unde credit a corruptoribus appositum. Nam quippe magis creditur permissioni diabolique per communicationem diuinam. ut patet gen. 3. Et ita quidammodo diaabolum pretrahit deo. Sic igitur in similitudine prevaricationis ade prevaricantur ydolatrie qui relicto dei cultu diabolum colunt. In tales ergo mors id est peccatum totaliter regnauit. quia eos oboe possedit. Fuerunt autem ante legem moysi viri dei cultores qui et si peccarent non tam per peccatum in eis regnabat quod non tam totaliter eos a deo separabat. sed peccabant sub deo id est sub fide vniuersi dei etiam si peccaret mors taliter vel sub caritate dei cum peccabant venialiter. Et utramque harum expositionem potest collari tercium quod magis videtur ad intentionem apostoli patinere. Dixerat enim quod per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit et quia peccatum est transgressio legis diuinae. posset alicui videri quod hoc non esset vere quantum ad tempus ante legem preteritum cum supra quarto dixerit. ubi non est lex nec prevaricatio. Et ideo posset aliquis credere quod non per vniuersum hominem peccatum in mundum intravit sed magis per legem. Et ideo ad hoc excludendum dicitur. quod usque ad legem id est tempus ante legem patrum erat in mundo. et originale et actualis. non tamen erat peccatum cognitum. preteritum quod a deo puniebatur. Et hoc est quod subdit. Peccatum autem non imputabatur per se ipsa contra deum existens. cum lex per se ipsa diuinatus data non esset fuerunt enim qui istud per se ipsius dicit in quinto ethico. quod creditur quod nihil est iustitia naturaliter et per consequens nec iniuriam. sed per solam positionem legis humanae. Et per illum hoc non imputabatur aliquod patrum quod contra deum existens. et principium peccatum originale id est non cognoscere. Sed quod ista representatio homini esset falsa ostendit per effectum quod mors corporalis regnauit ab adam per quem intravit originale patrum in mundum usque ad moysen sub quo data fuit lex. et ita cum mors sit effectus peccati principium originale. manifestum est quod ante legem fuit peccatum originale in mundo. Et ne aliquis dicat quod moriebantur propter peccata actualia. ad

# Ad Romanos

hoc excludendū dicit q̄ regnauit etiam in eos q̄ non pecauerunt p̄prio actu sc̄z pueros et etiā iustos q̄ nō pecauerūt moraliter q̄ tñ peccauerunt in p̄io hoīe vt supra dictuꝝ est. Et ideo subdit. In similitudinē prevaricatio nis ade inq̄ntum similitudinē illius peti traxerunt p̄ ois ḡnē simul c̄ similitudine nature. q̄ si dicat q̄ moiebātur absq; p̄prio peccato: demonstrat q̄ eis erat diffusa similitudo peccati ade p̄ originē. Et hoc est qd̄ apliꝝ manifestare int̄edit sc̄z q̄ p̄ adam peccati originale in mūdūm intravit. Deinde cū dicit. Qui eſt forma futuri r̄c. exponit similitudinem que intelligebatur in aduerbio. sicut. An dicit. qui sc̄z adam eſt forma id ē figura quedā futuri id ē xp̄i tamē p̄ cōtrariū. Nam sicut p̄ adam peccatum p̄ mors in mūdūm intravit ita p̄ xp̄m intravit iusticia et vita. corin. 1.5. Primus homo de terra terrenus. secundus d̄ celo celestis. Sunt aut̄ et alie similitudines inter xp̄m et adaz q̄ sc̄z sicut corpus ade formatū sine coitu ita p̄ corpus christi de virgine et sicut de latere dormiētis sumpta est mulier ita ex latere xp̄i dormiētis in cruce fluxit sanguis p̄ aqua ut dicitur Job. 19. que significat sacramenta quibus eſt formata ecclesia.

## Lectio quinta.

Ed non sicut delictum ita et donuꝝ. Si enī vnius delicto multi mortui sunt: multo magis gratia dei et donum in gratia vnius hoīis iesu christi in plures abundauit. Et nō sicut per vnum peccatum ita et donum Nam iudicium quidez ex uno in cōdemnationem. gratia autēz ex multis delictis in iustificationem. Si enim vnius delicto mors regnauit per vnum: multo magis abundantiam gratie et donationis et iusticie accipientes in vita regnabūt per vnum iesum xp̄m. Igitur sicut per vnius delictum in omnes homines in condēpnationem: sic et per vnius iusticiam in omnes hoīes in iustificationem vite. Sicut enī per inobedientiam vnius hoīis peccatores constituti sunt multi: ita et per vnius obediētionē iusti constituentur multi.

Postq; apliꝝ posuit ingressū peccati in hunc modum: h̄ agit de p̄gressu gr̄e abalentis peccati. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit quō per xp̄i gr̄am remotū est petri qd̄ p̄ vnū hoīem in mūdūm intravit. secundo ostendit quomō per gratiā xp̄i peccati est remotum qd̄ lege adueniente su perhabūdauerat ibi. Lex aut̄ subintrauit r̄c. Ostendit aut̄ tem q̄ per gratiam xp̄i remouet peccati p̄ adam introducētum in mūdūm. cōparādo gratiam xp̄i peccato ade quia scilicet plus potest gr̄a xp̄i i bono q̄ petri ade in malo. Et circa hoc duo facit. primo comparat ipas causas sc̄z gr̄az xp̄i peccato ade. secundo ponit cōparationem eaz qntuꝝ ad effectus ibi. Et nō sicut p̄ vnum r̄c. Circa primuꝝ duo facit. primo p̄ponit cōparationē. secundo manifestat eam ibi. Si enim vnius r̄c. Dicit ergo primo. Dicitur est q̄ adā eſt forma futuri. Sed non sicut delictum r̄c. Quasi disat. non est estimandum q̄ tante efficacie sit delictuꝝ ade quā te ē gr̄e donū xp̄i. Luiꝝ ratio illa q̄ peccati p̄cedit ex insititate voluntatis humanae. gratia aut̄ p̄cedit ex insititate bonitatis diuine quā manifesta eſt voluntati humanae presertim infirme preferri. Et ideo virtus gratie dei ex

cedit omne petri. Et ideo dicitur dauid. Misericordia dei deus secundum magnam misericordiā tuā. Et ppter hoc iuste reprobat verbum cayn gen. 4 dicentis. Maior est iniqtas mea r̄c. Deinde cū dicit. Si enim vnius r̄c. mani festat qd̄ dixerat sc̄z q̄ donū gratie dei excedit delictū ade dicens. Si em̄ delicto vnius sc̄z ade multi mortui sunt id est si ex delicto ade peccati et mors trāsuiit in multos alios. qd̄ in omnes q̄ in eo peccauerunt. multomagis gratia dei et donū id ē gratiū dei donū. ut l. et expositus te neatur. Ut gratia dei referit ad remissionē peccati. supra eccl. Justificati gr̄at p̄ gr̄az ipsiꝝ r̄c. Donū aut̄ referit ad bona suppaddita ultra remissionē petrōꝝ ut dicit in ps. secundum aliam litterā. Dicit vns dona hominib⁹ multo inq̄ magis buiusmodi gratia et donū abundauit in plures id est in multos. Quanto enim aliquid est potentius tanto magis se potest ad multa extendere. Peccatum autem ade ad multos se extendit qd̄ probatur per mortē. Unde signāter dicit q̄ vnius delicto multi mortui sunt. Nōs enim argumentum est peccati originalis vi. 5. dictum est ade Quauctus die comedēris r̄c. Gratia dei que ē fortior multo ampliꝝ ad multos extenditur. heb. 2. Quia multos filios in gloriam adduxit. Mortandū est aut̄ q̄ dicit. abundauit. qd̄ non solū gr̄a dei p̄cessit in multos ad deletionem peccati p̄ adam inducti. sed etiam ad peccata actualia de eleēda et mltia alia bona cōsequēda. 2. cori. 9. Pet̄es est aut̄ vns omniē gratiā habūdare facere in vobis. Sic enim peccati ex vno hoīe habundauit in mltos ex prima sugestionē diabolī ita et gratia dei p̄ vnū hoīem p̄cessit ad mltos. Unde signāter addit. In gr̄a id ē p̄ gratiā vnius hominis iefu xp̄i. Sic enim a deo gr̄a in multos effunditut: ut eam p̄ xp̄m accipiant in quo oīs plenitudo gratiarum inueniāt fū illud. Jo. 1. De plenitudine eius omnes accepimus gratiam p̄ gr̄a. Sic aut̄ legēda est littēra fū expositionem aug. vi hoc quod dicit plures. non accipiatur cōparatiue sed absolute. et ita vultus q̄ attendat cōparatiū qntuꝝ ad hoc q̄ delictū vnius ade p̄cessit in multos. multomagis gr̄a vnius xp̄i in mltos. Sed fū ambrosum ly. plures accipitur cōparatiue ut sit sensus q̄ delicto id ē peccato actuali vnius sc̄z ade multi nō oīs mortui sunt sc̄z morte peccati imitando sc̄z peccati ipius ade p̄ ydolatriā. ut supra expositū est Sap. 13. dicitur de ydolatriis. Infelices aut̄ sunt et inter mortuos spes eoz. Et multomagis gratia dei habundauit in plures sc̄z q̄ in ydolatriis qui peccauerunt in similitudinem ade. qd̄ nō solum eoz peccata tolluntur p̄ gratiā xp̄i: sed etiā peti eoz qui in fide vnius dei permanenter. Mib. vltio Deponet iniqtates n̄ast p̄sciet oīa peccata n̄a. Deinde cū dicit. Et nō sicut r̄c. comparat xp̄i gratiam petrōꝝ ade q̄tū ad effectum qd̄ nō solum virtus, in multos redundant. sed etiā maiorez effectū haber gratia xp̄i q̄ petri ade. Et circa hoc tria facit. primo p̄ponit qd̄ int̄edit. Icio māifestat p̄ positū ibi. Nam iudicium r̄c. tertio p̄bat ibi. Si em̄ vnius r̄c. Dicit ergo primo. Nō solū hoc dicitur est sc̄z q̄ christi gr̄a magis absidat in multos q̄ peccati ade sed etiam in eis maiorem effectuꝝ facit. Et hoc est qd̄ dicit. Et nō sicut q̄ vnū petri ita et donū Quasi dicat. Nō tant⁹ effēt⁹ seq̄tur p̄ vnum petri ade in multis q̄tus cōseq̄tur in multis p̄ donū gr̄e xp̄i. Potētioris est cause potētior est effect⁹. Unū cū dictum sit gratiam esse potentiorē q̄ petri ade. P̄sequēs est q̄ maiorez effectū efficiat. Deinde cū dicit. Nam iudicium r̄c. manifestat qd̄ dixerat dices. Nā iudicij .i. diuina punitio p̄cedit qd̄dem ex vno sc̄z petrōꝝ primi parentis in cōdemnationē sc̄z oīm hominū qd̄ in illo peccate peccauerunt. fū illud qd̄ supra dictū est q̄ mors in oīs p̄transiit in quo omnes peccauerūt. gr̄a aut̄ dei que dāc p̄ xp̄m p̄cedit ex multis delictis id est nō solū ex illo vno

originali sed etiam ex multis actualibus. In iustificatione id est perfectas emundationes. 1. cor. 6. Et hoc quidem fuit aliquando sibi ablati estis sed sanctificati estis sed iustificati estis. Deinde cu dicit. Si enim ex vno regnante probat quod dixerat scilicet quod gratia christi procedit ex multis de lectionis in iustificatione. et primo quidem hoc probat ex posteriori oratione. sed ex priori ibi. Sicut enim regnante circa primum considerandum est quod aplius in premissa coparatione non potest sibi respondere res eiusdem generis. Nam ex pte per se ponit condonationem que pertinet ad penam. ex pte autem gratie ponit iustificationem que non pertinet ad premium sed magis ad statum meriti. Sic igitur aplius intendit quod hoc quod dicit quod peccatum inducit condonationem ostendere. Quod gratia inducat iustificationem. Et utrum tali ratione. Sicut condonatio mortis procedit ex peccato primi parentis: ita regnum vite procedit ex gratia christi. Hec enim duo uniformiter sibi correspondunt sed ad regnum vite nullus potest pertinere nisi per iusticiam. ergo per gratiam christi homines iustificantur. primo ergo ponit premissas. sed infra coclusionem intentam ibi. Igitur sic per unius regnante primam aut propositionem ponit dicens. Si enim ex velicto unius hominis mors regnauit per unum hominem quod sicut supra eodem dictum est per unum hominem pertinet intravit et per peccatum mors. multomagis homines regnabit in vita scilicet eterna per unum iesum christum qui dicit Ioh. 10. Ego veni ut vitam habeant et abundantiam habeant. principando scilicet eternitate vite. quod quidem abundantia hic per regnum designatur. Unde dicit apostolus 20. Quod regnabunt cum christo annis mille. id est eterno tempore. Minorem autem designat interponendo abundantiam gratiae christi et donationis et iusticie accipientes. Quasi dicaret ad regnum vite homines pertinere non possunt nisi hoc accipiendo ut per gratiam christi referantur ad dimissionem peccati quam nulla merita precedere possunt. et ideo oportet gratia deputatur. si enim ex operibus non ex gratia ut dicitur infra. Quod autem dicit donationis referendum est ad dona gratiarum omnibus homines prouident in bona. Hester. 2. Largitus est dona iuxta magnificetiam principalez regnante. Quod autem dicit iusticie referendum est ad rectitudinem opus. 1. cor. 1. Qui factus est nobis a deo iustitia. Deinde cu dicit. Igitur sicut regnante. Infert coclusionem intentam que idem continet cu eo quod supra premissum est. videlicet quod sicut per unius velictum ade diuinum iudicium peccatum in omnes homines qui carnaliter nascuntur in condonatione mortis. sic et per unius scilicet iustitiam christi diuina gratia peccatum in omnes homines in iustificationem vite id est que dicit ad vitam. Sed videatur hoc esse falsum. Non enim omnes homines iustificantur per christum. sicut omnes homines moriuntur per adam. Sed dicendum est intelligendum est quod sicut omnes homines qui nascuntur carnaliter ex adam incurrit condonationem per eum peccatum contra omnes qui renascuntur spiritualiter per christum adipiscuntur iustificationem vite. quia ut dicit Iohannes 5. nisi quis renatus fuerit denuo ex aqua et spiritu sancto non potest regnare. Quamvis possit dici quod iustificatio christi transit in iustificationem omium hominum quantum ad sufficienciam licet quantum ad efficientiam procedat in solos fidèles. An dicitur. 1. thi. 4. Qui est saluator omnis hominum maxime autem fidelium. Ex hoc autem quod hic dicitur accipe beneplacitum sicut nullus moritur nisi per peccatum ade: ita nullus iustificatur nisi per iustitiam christi que quidem est per fidem ipsius. Nam illud quod supra secundum dictum est iustitia dei per fidem iesu christi in omnes qui credunt in eum. In eum autem crediderunt homines non solum qui sunt post eius incarnationem: sed etiam qui eius incarnationem precesserunt. Sicut enim nos credimus eum natum et passum: ita ipsi crediderunt nasciturum et passurum. Unde eadem est fides nostra et eorum. 2. corinth. 4. Habentes eundem fidem spiritum regnante. Sic igitur probatum est quod gratia christi procedit ad multorum iustificationem.

ex posteriore scilicet ex regno vite. Consequenter cum dicuntur sicut enim regnante probat id est ex pte. Causa enim sunt similes suis esse ceteris inobedientia autem primi parentis quod habet rationem iniusticie constituit peccatores et iniustos. Igitur obedientia christi que habet rationem iusticie constituit iustos. Et hoc est quod supra dictum est quod gratia procedit in omnes homines in iustificatione. Sed videtur esse dubium quod dicit quod per inobedientiam unius hominis peccatorum constituti sunt multi id est omnes quod ab eo hancuntem rationem seminalem. Primum enim eius per se videtur fuisse superbia magis quam inobedientia secundum illud Eccl. 10. Initium ois peccati superbia. Sed dicendum est quod sicut ibidem dicitur initium superbie facit homines apostatare a deo. quod scilicet prima pars superbie constituit in hoc quod homo non vult subiici: preceptis diuinis quod ad inobedientiam pertinet. Unde primum homines peccatum fuisse videtur inobedientia non secundum actum exteriorum sed secundum intentum motum superbie quo voluit diuinum preceptum contrarie. Unde ei inobedientia dominus arguit gen. 3. Quia audist vocem voioris tue et comedisti de ligno de quo precepferamus tibi ne comederes regnante. Obedientia autem christi hic dicitur secundum quam precepto patris obediens mortem sustinuit pro salute nostra. secundum illud phil. 2. Factus est obediens usque ad mortem regnante. Nec est contrarium quod alibi dicitur Christus ex caritate mortuus ut patet ephe. 5. Quia hoc ipsum quod obediuit processus ex dilectione quam habuit ad patrem et ad nos. Et est attendendum quod per obedienciam et inobedientiam probat nos per unum peccatores effici et per unum iustificari quia iusticia legalis que est omnis virtus attenditur in observatione preceptorum legis. quod pertinet ad rationem obedientie. In iusticia autem illegalis que est omnis malitia ut dicitur in. 5. ethicorum. attenditur in transgressione mandatorum legis que pertinet ad rationem inobedientie. Sic ergo convenienter dicitur quod per inobedientiam constitutum homines iusti et per inobedientiam peccatores.

### Lectio sexta

Ex autem subintrauit ut abundaret delictum. ubi autem abundauit delictum. super abundauit et gratia. ut sicut regnauit peccatum in mortem: ita et gratia regnet per iustitiam in vitam eternam. per iesum christum dominum nostrum.

Postquam apostolus ostendit quod per donum gratiae christi subtrahitur peccatum quod per adam in hunc mundum intrauerat: hic ostendit quod per gratiam christi tollitur peccatum quod lege superueniente abundantur. Et circa hoc duo facit. primo ponit abundantiam peccati que fuit per legem. scilicet absolutionem peccati que est per gratiam christi ibi. ubi abundantia regnante. Dicit ergo primo. dictum est quod per obedienciam unius hominis iusti constitutuntur multi. non autem lex hoc facere potuit sed potius lex subintrauit ut suuabundaret delictum. Circa quod apostoli dictum duplex occurrit dubitatio. Primo quidem de hoc quod dicit legem subintraisse id est latenter intrasse post culpam originalem et actualē. vel post naturalem legem ut glo. dicit. Non enim lex occulte intravit sed manifeste data fuit secundum illud Ioh. 18. Non in abscondito locutus sum. Secundum est ergo quod licet ipsa legislatio fuerit data in manifesto: tamē mysteria legis erant in occulto: et precipue quo ad intentionem dei circa legem ferentur namque peccatum ostenderet non sanaret: secundum illud infra. 11. Quis cognovit sensum domini regnante. Potest etiam dicitur quod lex subintrauit. id est quasi media intravit inter peccatum hominis et donum gratiae christi: quod viribus supra dixerat per unum ad plures transisse. Secunda autem dubitatio est de hoc quod dicit legem subintraisse ut abundaret delictum. Sic enim

# Ad Romanos

videtur q̄ abundantia delicti sit finis legis. et ita sequitur  
q̄ lex sit mala: quia cui⁹ finis malus est ipsum quoq; ma-  
lum est. et hoc est contra illud. i. Tti. 1. Scimus quidem  
q̄ lex bona est t̄c. Ad hoc aut̄ respondeat in glosa tripliciter.  
Primo quidē vi dicamus q̄ ly. vt. non ponitur cau-  
satur is consecutio. Non em̄ a Illo fuit data lex vt pec-  
catum abūdaret quin potius lex quantū in se fuit peccatum  
prohibuit. fm illud p̄. In corde meo abscondi eloquia  
tua vt non peccem tibi. Sed lege data consecuta est abū-  
dantia delictorum dupliciter. Uno quidē modo quantuz  
ad peccatorū multitudinē. lex em̄ licet peccatum demon-  
strat peccati tamē concupiscentiā nō aufererebat. Cum aut̄  
alicui prohibet id quod concupiscit. vehementius in con-  
cupiscentiā illius exardest. sicut et fluuius apposita obi-  
ce fortius fuit et obicem frangit. Quins ratio potest eē tri-  
plex. Una quidē illud q̄ subiacet hominis potestati nō re-  
putat aliquid p̄ magno: sed illud q̄ est extra hominis po-  
testate. apprehendit ab homine quasi magnū. Prohibito  
aut̄ eius q̄ cōcupiscit ponit illud q̄. prohibet quasi extra  
hominis potestatē. et ideo cōcupiscentia magis exardest  
in rem concupitā dum prohibet. Secunda ratio est quia  
interiores affectiones quādo interius retinent ita q̄ exte-  
rius non deriuētur ex hoc ipso magis interius incendiū.  
sicut patet in dolore et ira que dum interius clausa tenet  
magis augent. si aut̄ exterius quoquo modo prodeat: eo-  
rum virtus diminuit. prohibito aut̄ ppter timore pene  
cogit hominē ut concupiscentiā suā ad exteriora non pro-  
ducat. et ideo ipsa concupiscentia interius retenta magis  
inflammā. Tertia ratio est q̄ illud q̄ non est nobis p̄hi-  
bitum apprehēdimus quāsi possibile fieri quādūcūq; no-  
bis placuerit. et ideo multoties oportunitate existente il-  
lud vitamus: sed quādo aliquid est p̄hibitū apprehendit  
a nobis ut non semp a nobis haberi possit. et ideo quādo  
opportunitas dā sine timore pene p̄hibitū cōsequēdi prom-  
ptiores ad hoc sumus. Et inde est q̄ data lege que concu-  
piscentie vsum p̄hibebat et in ipsam cōcupiscentiā nō mi-  
tigabit. concupiscentia ipsa magis feruentur homines ad  
peccata ducebant. Unde dicit. Ezech. 5. Ista est hierusalē  
in medio gentiū posui eam et in circuitu eius terras. et cō-  
tempnit iudicia mea ut plus esset impia q̄ gētes. Sed fm  
hoc videat q̄ omnis lex humana que gratiam nō cōfert di-  
minuentē concupiscentiā: faciat abundare peccata. quod  
est contra intentiones legislatorū quia ad hoc tendunt se  
ciues facient honos. vt patet p̄ p̄m et ethicoz. Sed dicē  
dum q̄ alia est intentionis legis humānā et alia legis diuinæ.  
Lex em̄ humana referat ad humānū iudicium q̄ est de exte-  
rioribus actibus. sed lex diuinā referat ad diuinū iudicium  
quod est de interiorib⁹ motibus cordis. fm illud. i. Reg.  
16. Ibo no videt ea que. parent: sed deus intueat cor. Sic  
igit lex humana suam intentionē consequit⁹ dum p̄. p̄hibi-  
tiones et pene cōminationē imperit ne multiplicent exte-  
riores actus peccati licet concupiscentia interior magis an-  
geatur. sed quantū ad legē diuinā etiam interiores concu-  
piscentie male imputant⁹ ad peccatum que abundat lege p̄-  
hibente et non auferente concupiscentiā. Scindū tamen  
q̄ sic p̄bus dicit in quarto ethicoz. Prohibito legis licet  
illos qui sunt male dispositi cohibeat ab exterioribus pec-  
catis solo pene timore. quosdam tamē bene dispositos in-  
ducit q̄ amorem virtutis. sed ista bona dispositio quantum  
ad aliqd potest esse a natura: sed eius perfectio nō est nisi  
p̄ gratiā. ex qua contingit q̄ etiam lege veteri data nō in  
omnib⁹ peccatum abundat sed in pluribus. Quidā vero le-  
ge p̄hibēre et gratia vlt̄ri⁹ adiuvāte ad p̄fectionē virtutū  
tempore pueri⁹ fm illud Eze. 4.4. Laudem⁹ viros glo-  
bos t̄c. Et infra Iboles magnos vlt̄te. sed o supabūdauit  
delictū lege suogeneriē q̄w ad suitatem reatus. Hoc aut̄ em̄

suit peccatum vbi accessit prevaricatio non tantū legis na-  
ture sed etiā legis scripte. Unde supra. 4. dictū est q̄ vbi  
non est lex nec prevaricatio. Secundo aut̄ potest respō-  
deri ut dicat q̄ ly vt teneat causaliter. ita tamē q̄ loquat̄  
ap̄lis de abundantia delicti fm q̄ est in nostra cognitio  
vt sit sensus. lex subintravit vt abūdaret delictū. i. vt abū-  
dantia delictū cognoscere fm modū loquendi quo dicit  
aliqd fieri cū inotescit. Unū sup̄ dictū ē q̄ p̄ legē ē cogniti-  
p̄ctū. Tertio mō p̄ exponi ita q̄ ly vt teneat causaliter  
ita tamen q̄ abundantia delicti non intelligat finis legis  
subintrantis. sed id q̄ ex abundantia delicti sequit̄. s. hu-  
miliatio hominis. Lege em̄ subintrante abūdauit delictū  
vt dictū est in prima expositione. Ex qua quidē delicti  
abundantia consecutū est q̄ homo infirmitatē suam recō-  
gnoscens humiliet. Dicebat em̄ homo superbus de viris  
bus suis presumens. Nō deest qui impleat sed deest qui  
iubeat. fm illud Exo. 2.4. Omnia que locutus est dñs fa-  
ciemus et ei obediemus. Sed quādo lege data; consecuta  
est multitudo delictorum homo suā infirmitatē cognovit ad  
obseruantia legis fm illud sap. 9. Infirmitus homo et exis-  
gui temporis t̄c. Intentio ergo dei legem dantis nō ter-  
minatur ad abundantia peccatorū sed ad humilitatē ho-  
minis. ppter quā p̄misit abundare delicta. Sic ergo quia  
hoc erat occultus signāter quantū ad hoc dicit q̄ lex sub-  
intravit. Quia vero hoc agitur de lege et fine legis duo  
consideranda occurunt. primo quidē quot modis lex di-  
catur. secundo quis sit finis legis. Circa primū sciendū ē  
q̄ lex uno modo dicit tota scriptura veteris testamēti fm  
illud Jo. 1.5. Et impleat sermo eoz qui in lege eozū scri-  
pus est quia odio habuerunt me gratis. cū tamē hoc scri-  
pus sit in p̄. Quoq; vero dicit lex scriptura qnq; libroz  
moysi. fm illud Heut. 33. Legē precepit nobis moysi. Tertio dicit lex decalogus preceptorū fm illud. Exo.  
2.4. Dabo tibi duas tabulas lapideas et legem ac manda-  
ta que scripsi ut doceas. Quarto dicit lex tota p̄tinen-  
tia ceremonialiū. fm illud Heb. 10. Abram habens lex  
futuroū bonorū. Quinto dicit lex aliqd speciale p̄cepta  
p̄tum ceremonialiū fm illud Leui. 7. Hec est lex hostie pa-  
cificorum. Sumunt autē hīc lex ab aplo cōmuniter quan-  
tum ad totam doctrinā legis moysi. i. quātū ad moralia  
et ceremonialia p̄cepta. quia sc̄z p̄ ceremonias legis non  
dabat gratia q̄ quā bō adiuvaret ad implenda p̄cepta  
moralia cōcupiā diminuta. Circa finē aut̄ legē sciendū ē  
q̄ in poplo iudeoz tria fuerūt hominē generā sicut et in quolī  
bet alio populo sc̄z duri. i. peccatores et rebelles. p̄ficien-  
tes et p̄fecti. quantū igit ad duros lex fuit data in flagellū  
et quantū ad peccata mortalia ad quorū obseruantia cogē-  
bantur et pene cōminationē. vt spater Leui. 2. et quātū  
ad ceremonialia que ideo sunt multiplicata ne liceret eis  
dīs alienis altū cultū supaddere. Eze. 20. In manu va-  
lida et brachio extento et in furore effuso regnabo super vos.  
Sed p̄ficienibus qui dicunt̄ mediocres lex fuit in peda-  
gogum fm illud Sal. 3. Lex pedagogus noster fuit in chris-  
tō. et hoc quantū ad ceremonialia quibus continebant̄ in  
diuino cultu. et quantū ad moralia quib⁹ ad iusticiā p̄mo  
ueban̄. Perfectio aut̄ fuit quantū ad ceremonialia quidē  
in signum. fm illud Eze. 20. Sabbathū mea dedi eis ut es-  
sent signū inter me t̄c. Quantū ad moralia vero in solas  
ciū. fm illud infra. 7. Condelecto legi dei fm interiorē  
hoīez. Deinde cū dicit. Abi abūdauit t̄c. Ostēdit quō  
per gratiam tollitur abundantia delictorum. et primo ponit  
gratia abundantiam. Secundo ostendit abundantis gratiae  
effectū ibi. Ut sicut regnauit t̄c. Dicit ergo primo. dictū  
est q̄ legē subintrante abundantia delictū: nec tamē ppter  
hoc impeditur diuinū p̄positum de salutē iudeorum et ro-  
tius humani generis quia vbi abūdauit delictū. s. in hu-

mano genere et specialiter in iudeis supabundauit et gratia sc̄z xp̄i cōdonantis peccata. 2. Cor. 9. Potens est de omnes gratiam abundare facere in vobis. Elias autem quod hic dicit duplex ratio assignari potest. Una quidē ex iustitu grātia. Sicut enim magnitudinē morbi non sanat nisi fortis et efficac medicina. ita requirebat abundans gratia ad hoc ut sanaret abundantiam delictorum. Luc. 7. Dimissa sunt ei peccata multa et ceterum. Alia ratio sumi potest ex dispositiōne peccantis qui dum magnitudinē peccatorū suorum recognoscit quīq; quidē despat et tennit. Et illud proouer. 28. Impius cum in profundū ētā Quādōq; vero per auxiliū diuinū ex consideratione suorum peccatorū magis humiliat et maiore cōsequit grātia. Et illud p̄s Multiplicata sunt infirmitates eorum postea accelerauerunt. Deinde cum dicit. Ut sicut regnauit peccatum in morte et ceterum. ostendit effectum grātiae abundantis. qui quidem est p̄ oppositum respondens effectui peccati. ut s. sicut peccatum introductum p̄ primū hominem et abundans p̄ legem regnauit. id est plenū dominū in homines obtinuit. Et hoc q̄ usq; ducet eos in morte temporale et eternam infra. 6. Stipēdia peccati mors. Ita et grātia dei regnet id est plene dñetur in nobis p̄ iusticiā quā. s. in nobis facit. supra eodem. Justificari gratis p̄ grām ipsius. et hoc quousq; nos ducat in vitam eternā. Et illud infra. 6. Grātia dei vita eterna. Et hoc totum est p̄ iesum xp̄im dñm nostrū q̄ est dator grātiae. Et illud Jo. 1. Grātia et veritas p̄ iesum xp̄im faceta est. Et etiā iusticia. 1. cor. 1. Qui factus est nobis iustitia a deo. et datorvite elne. Jo. 1. Ego vitā eternā do eis.

### Incipit capitulum sextum.

Etid ergo dicemus. Manebim⁹ in peccato ut gratia abūdet. Abūsit.

Qui enim mortui sumus peccato: quomodo adhuc viuemus in illo? An ignoratis fratres: quia quicq; baptizati sumus in christo iesu: in morte ipsius baptizati sumus. Cōsepulti enim sumus cum illo p̄ baptismum in mortem. ut quomodo christ⁹ surrexit a mortuis per gloriam patris. ita et nos in nouitate vite ambulemus. Si enim cōplantati facti sumus similitudini mortis eius: simul et resurrectionis erimus.

Post q̄ aplū ostendit q̄ p̄ grām xp̄i liberamur a peccato preterito tam introducto p̄ primū hominem etiam abundanti p̄ legem. hic ostendit q̄ p̄ grām christi datur nobis facultas ad resistendū peccatis saturis. Et circa hoc duo facit. primo ponit questionē ex premissis ortā. secundo solvit eam ibi: Absit si em̄ ētā. Dixerat autē supra q̄ vobis abundauit delictū supabundauit et gratia. quod quidē aliquis posset male intelligere quasi abundantia delicti esset causa supabundantie gratiarū. et ideo inducit questionē dicens. Quid ergo dicemus? Nunquid permanebim⁹ in peccato ut gratia abūdet? Quod quidē oportet dicere si abundantia delicti esset causa gratie abundantis. et nō sola occasio ut supra dictū est. Unde et supra. 3. aplū dixit. Sic ut blasphemamur. et sicut aiunt quidā nos dicere: facimus malū ut euenerāt nobis bona. Je. 1. 2. Bene est oīb⁹ qui preuaricant et inique agūt. Deinde cū dicit. Absit ētā. solvit inducram questionē. Et primo assignat rationē quare non est nobis permanendū sub peccato. secundo excludit exhortationes intentā ibi. Non ergo regnet ētā. Circa primū duo facit. primo assignat ratō quare nō sit in peccato permanendū. secundo ostendit nobis inesse facultatem ad

hoc q̄ non sub peccato maneamus ibi. Hoc scientes et ceterum. Circa primū ponit talem rationē. Si sumus mortui a peccato non debemus viuire in illo. sed mortui sumus a peccato. ergo nō debemus viuire in peccato. Circa hoc ergo quatuor facit. primo ponit conditionalē. secundo probat antecedens ibi. Un ignoratis ētā. tertio concludit cōsequēs ibi. At quō p̄ps ētā. quarto probat necessitatē consequētis ibi. Si em̄ cōplantati ētā. Dicit ergo primo. Absit sc̄z q̄ hac ratio permanendū sit in peccato ut gratia abūdet. q̄ ut dicit Eccl. 5. Nemini mandauit deū impie agere. et huius ratio est: Si em̄ mortui sum⁹ peccato p̄ hoc. s. q̄ peccatum est mortificatū in nobis quō adhuc in illo viuemus. Modo em̄ naturalis ordo rerum habet ut a morte redeat ad uitā. Psal. 26. Mortientes non vivant ētā. Cant. 5. Lauit pedes meos ētā. Deinde cū dicit. Un ignoratis ētā. probat antecedens sc̄z q̄ fideles sunt mortui peccato. et primo pponit medium ad p̄positū ostendendū. secundo manifestat mediū inductū ibi. Cōsepulti em̄ sumus ētā. Dicit ergo primo: Un ignoratis. Quasi dicat: Qd̄ vobis p̄ponendū est rest adeo manifestū q̄ illud vobis ignorare non licet. 1. Cor. 14. Si quis ignorat ignorabit. Quia quicq; baptizati sumus in xp̄o iesu. Quod intelligit tricōpler. Uno modo fin institutionē iesu christi. Matth. vltimo. Docete omnes gentes baptizantes eos ētā. Secundo p̄ inuocationē iesu xp̄i. Acti. 8. In nomine iesu christi baptizabat viri ac mulieres. Tertio in xp̄o iesu. 1. in quadam conformitate ad xp̄m iesum. Sal. 3. Quicq; in xp̄o iesu baptizati estis xp̄m induitiss. In morte ipsius baptizati sumus. i. in similitudinē mortis eius quasi ipsaz mortem xp̄i in nobis representantes. 1. cor. 4. Semper mortificationē iesu xp̄i in corpore nostro circumferentes. Sal. vltimo. Stigmata iesu in corpe meo porto: Et in morte ipsius. i. p̄ virtutē mortis eius. Apoc. 1. Lauit nos a peccatis nostris. Un de latere xp̄i pendētis in cruce post mortem fluxit sanguis et aqua ut dicit Jo. 19. Sic igit morti eius configuramur inquantum peccato mortimur: sic ipse mortuus est vite mortali in qua erat similitudo peccati. licet nō esset ibi p̄sona. Ergo omnes qui sumus baptizati sum⁹ mortui p̄cto. Deinde cū dicit. Cōsepulti em̄ ētā. probat p̄positū mediū. s. q̄ omnes baptizemur in cōformitate ad mortē xp̄i dicens. Cōsepulti em̄ sumus cum illo p̄ baptismū in morte. Quasi dicat: Sepultura nō nisi mortuus debet. Matth. 8. Sintit mortuos sepelire mortuos suos. Per baptismū aut̄ hoīes sepelūt xp̄o. i. cōformātur sepulture ipsi⁹. Sicut em̄ ille q̄ sepelit ponit sub terra. ita ille qui baptizat imergit sub aqua. Un et in baptismo sic trina imersio nō solī ppter fidē trinitatis: sed etiā ad representandū tridū sepulturam christi. Et sicut tridū sepultura nō facit nisi vñā sepulturā trina imersio nō facit nisi vñā baptisma. Et inde etiā est q̄ in sabbato sancto solēnis baptismus in ecclia celebrat q̄n cōmemorat sepultura xp̄i sicut et in vigilia penthecoste n̄ q̄n solēnizat de sp̄i sancto. ex cuius virtute aqua baptismi accipit vim purgandi. ut dicit Jo. 3. Nisi quis renat⁹ fuerit ex aqua et spiritu sancto ētā. Est in cōsiderandū q̄ corporaliter aliquis pri⁹ moritur et postea sepelit. sed spiritualiter sepultura baptismi causat mortem peccati. q̄ sacramētū noue legis efficit qd̄ signat. Unde cuī sepultura q̄ fit p̄ baptismū sit signū mortis peccati: morte efficit in baptizato. Et hoc est qd̄ signū sepultura in nobis accipim⁹ cōsequimur morte peccati. Deinde cū dicit: At quō p̄ps. Insert cōsequēs. i. q̄ non debem⁹ viuire in peccato. ad hoc quidē inducit similitudinē ex resurrectiōe xp̄i diecēs. At quō p̄ps resurrexit a mortuis p̄ glām p̄ris. i. p̄ virtutē p̄ris ex q̄ ipse pater glificat. Et illud p̄s. Exurge glā mea. Ita et nos in nouitate vite ambulemus. i. p̄ bona opa vite pcedamus. vita em̄ peccatis

# Ad Romanos

vetustatē habet q̄ in corruptionē nos ducit Heb. 8. Qd̄ antiquat̄ et senescit ppe interitū est. Unde et dicit Bar. 3. Quid est qd̄ in terra int̄micoū es. inueterasti i terra aliena r̄. Unde et nouitas vite dic̄ p̄ quā aliquis redit ad integritatē vt. s. sit sine p̄cō. p̄ Renouabit̄ vt aq̄le iuuētus tua. Eph. 4. Renouamini sp̄ mentis v̄re. Deinde cū dicit. Si em̄. p̄bat necessitatē consequētie. xps em̄ postq̄ fuit mortuus resurrexit. Unū cōueniēt̄ est vt illi qui cōformant̄ xp̄ q̄ iū ad mortē in baptismo: cōsiderat̄ etiā resurrectioni eius p̄ innocentia vite. Et hoc ē qd̄ dicit. Si em̄ cōplantati facti sum⁹ silitudinē mors eius vt ei incoporemur sic ramus q̄ inserit̄ plante vt q̄s nos in ipsa passione xp̄ inse ramur simul et resurrectiōis erim⁹. s. silitudinē ei⁹ cōplātati vt. s. In p̄nti innocentia viuam⁹. et in futuro ad silez gliaz pueniamus. Phil. 3. Reformabit̄ corp⁹ humilitatis n̄rē cōfiguratiōi corpori claritatis sue. 2. Tl. 2. Si cōmortui sumus et cōuuem⁹. Sic igit̄ sic apl̄ p̄ silitudinē mors xp̄ p̄baut̄ q̄ sum⁹ mortui p̄cō qd̄ p̄misera t̄ q̄ nō debem⁹ viuere in p̄cō qd̄ quasi p̄sequēs sup̄ius introduxit

## Lectio secunda.

Sciētes q̄ vetus homo nōster simul crucifixus est vt destruatur corpus peccati: vt v̄tra non seruiamus peccato. Qui enīz mortuus est: iustificatus est a peccato. Si autem mortui sumus cum christo: credimus quia simul etiam viuem⁹ cū illo: sciētes q̄ christus resurgens ex mortuis: iam non morit̄: mors illi v̄tra non dominabitur. Q̄ em̄ mortu⁹ est peccato: mortuus est semel. q̄ autez viuit: viuit deo. Ita et vos existimate vos mortuos quidē eē peccato: viuentes aut̄ deo in xp̄o iesu.

Postq̄ apl̄ oñdit q̄ nō est nob̄ in p̄cō p̄manēdū: rex eo q̄ p̄ baptismū mortui sum⁹ p̄cō. hic v̄ter⁹ oñdit adesse nob̄ facultatē ad hoc obseruandū. Et circa hoc duo facit. p̄mo. p̄ponit qd̄ int̄edit. scđo manifestat̄ p̄positū ibi. Qui em̄ mortu⁹ r̄. Circa p̄mū duo facit p̄mo. p̄ponit bñficiūz qd̄ cōsecuti sum⁹. scđo huīus beneficiū effectū ibi. Ut destruāt̄ r̄. Dicit q̄ p̄mō: dicit̄ est q̄ debem⁹ in nouitate ambulare. s. desistendo a p̄cō. Et ne hoc aliq̄ forte impossibile diceret. dicit q̄ sum⁹ hoc sciētes q̄ ver⁹ hō n̄r. i. vetustas hoīs p̄ p̄cō inducta simul. s. cū xp̄o crucifix⁹ est. i. p̄ crucē xp̄ est morit̄. s. dic̄t̄ ē: vetustas hoīs p̄ p̄cō inducta est in q̄tū p̄ p̄cō bonū nature corrupit̄. Que quidē vetustas in hōle principali q̄dū hō p̄cō sub iacer. Et q̄ id qd̄ est hōle principale in hōle dicit̄ eē ipse hō. Iñ est q̄ in eo q̄ p̄cō subiçif̄ ipsalvetustas p̄cō dicit̄ esse ver⁹ homo. vetustas aut̄ p̄cō p̄t̄ intelligi vel ipse reat̄ seminacula actualiū p̄cō: vel etiā cōsuētudo peccāti. que qnādam necessitate ingēt̄ ad peccandi. vel etiā ipse fomes p̄cō p̄ueniēs ex p̄cō p̄mō gentis. Sic igit̄ ver⁹ hō nōster dicit̄ eē siml̄ crucifixus cū xp̄o in q̄tū p̄dicta vetustas v̄tute xp̄o sublara ē. El̄ q̄ totalit̄ ē amota sic totaliter amovetur in baptismo reatus et macta p̄cō. El̄ q̄ diminuit̄ virtus eius sicut virtus somnis v̄l̄ etiā cōsuētudinis peccāti. Col. 2. Velens qd̄ aduersum nos erat cirographū decreti qd̄ erat contrariū nob̄. et ipsū tulit de medio affigens illud cruci. Deinde cū dicit. Ut destruāt̄ r̄. ponit effectū p̄dicti beneficiū duplice quorū p̄mū est remoto p̄cedentū velictor̄ et hoc est qd̄ dicit. Ut destruāt̄ corp⁹ peccati. Dicit̄